Non alio enim modo & via Johannes Cliviæ Dux, postquam
B Mari-

stinaverat, sed mox promissi eum
poenituit, utroque vero absque pro-
le mortuo, Odo dux Campaniæ,
uxoris suæ, Bertha, sororis Rudolphi
natu maximæ jure illud vindicare
merito contendit, cui vero Conra-
dus II. Imperator uxoris suæ Gisela,
neptis Rudolphi ex altera sorore se
oposuit, controversia tandem mor-
te Odonis finita.

WIPPO in vita Conradi.

In Comitatu Burgundiæ Rainaldi filia
Beatrix, Friderici Imper. conjux, at-
que deinde ejus ex filio Ottone neptis
Beatrix, hujusque filio Ottone mor-
tuo, filia, Alisa, posteaque Ottonis
IV. filia natu major Johanna uxor
Eudonis D. Burgundiæ successit,
eiusque posteris masculis extinctis,
natu minoris Margaretha, ex filio
Ludovico II. C. Flandriæ neptis
Margaretha comitatum illum Philippo
Audaci Duci Burgundiæ in do-
tem attulit.

MEYER. & OLIV. VREED. l. c.
Ducatus vero Burgundiæ plurima-
rumque, quas haec tenus commemo-
ravimus, ditionum heres facta fuit
Maria, unica Caroli Audacis filia,
eiusque matrimonio cum Maximili-
iano I. tot optimæ regiones ad Sere-
nissimam Domum Austriacam tan-
dem pervenerunt.

Etsi ergo, quæ de promiscua suc-
cessione in variis Galliæ Belgicae re-
gionibus diximus, ad Cliviæ quo-

que, Juliae & Montium Ducatus, ut-
pote in Gallia Belgica maximam
partem sivos, jure applicari possint,
similem tamen in illis successionem
propria earum consuetudo non mi-
nus quam antiquæ investiturarum
formulæ aliaq; argumenta penitus
evincunt atque extra omnem dubi-
tationis aleam ponunt.

Habent enim Ducatus Cliviæ, Ju-
liae & Montium id peculiare, quod
in Francia Ripuaria positi sint, cu-
jus Legibus cap. 56. cautum est, ut
fœminæ extintætis masculis in here-
ditates succederent; unde inter alio
procul dubio factum, ut promiscua
successio in principatibus illis quoq;
introducta fuerit, quam perpetua
quoq; consuetudo comprobat,

Quum enim Johanne, Clivia Co-
mite anno 368. absq; prole defuncto,
circa successionem in Clivia comi-
tatu lis orta esset inter sororis ejus
Elisabetha & neptium ex fratribus ac
prædecessoribus suis Ottone &
Theodorico Imgardis & Margaretha
filios quæstio non fuit, an fœminæ
in illo comitatu succedere possint,
sed cuius descendentes præferri de-
berent, tandemque Margaretha tan-
quam proximioris filius, Adolphus
C. Marcanus, successit, proprioque
sic jure, nulla vero, ut Lucius Ve-
ronensis fabulatur, imperatoris
gratia.

ECCARDUS in Not ad LL. Riga-

Mariam, unicum Wilhelmi Juliæ & Montium Ducis filiam in uxorem

*rias FRID. RHETIUS, de fendi
Clivensibus.*

PONTAN. Histor. Geldr. Lib. 6.7.

*TESCHENMACHER. pag. 237.
edit. post.*

Sunt præterea veteres investiturae
rum formulæ generales atque Co-
mites Ducesque Clivenses ditioni-
bus suis una cum herodibus ac successo-
ribus suis investiti, quibus juxta con-
fuetudinem promiscua successionis
in illa regione pariter ac tota Gallia
Belgica receptam foeminæ excludi-
haud possunt.

*COD. DIPLOMAT. apud Tesch.
p. 35. 80. 81.*

His accedit, quod Clivæ Ducatus
atque Comitatus Marcani unione
ab Adolpho I. Duce & Ordinibus
A. 1418. facta atque ab Imperatore
confirmata non solum promiscua,
sed & linealis in illis ditionibus suc-
cessio secundum jus primogeniture
tam masculorum quam seminarum
in perpetuum stabilita fuerit.

*COD. DIPL. cit. p. 84. 85. 86. 87. Atq;
ideo factum, ut Margarita Adolphi
Clivæ Ducis filia, cum Alberto Co-
miti Hollandiæ nuberet, in renun-
ciatione sua A. 1433. Jus primogeni-
tutæ sibi reservaverit, verbis: *Nus-
genommen ob unser lieber Schwäher
und Vetter und seine Ehliche Gone
mit Ende abginge, da Gott lange vor
sey, daß wir obgenannte Margarite
und unser Erben dann an die obgl.**

Landen, Städten und Schloßern,
Renten und Gütern, Gütern, beweg-
lich und unbeweglich, sollen Erben
und haben, was wir als die älteste
Tochter und uns Erben billig und von
Rechts wegen davon Erben und haben
sollen und mögen, getreulich und ohn
alles gefehrde.

Neque aliter se res habet cum suc-
cessione in ducatum *Juliacensem*.
Præterquam enim quod & ille Du-
catus non solum in Gallia Belgica
sed & Francia Ripuaria situs sit, ex
variis allodiis idem compositus est,
indeque factum, ut & successio in
illo promiscua semper obtinuerit,
quod varia rursus exempla compro-
bant. Johanne enim Comite Fal-
ckenburgensi Ao. 1352. sine prole
defuncto, Carolus IV. Imperator
Comitatu Falckenburgensi, qui du-
catus Juliæ insignis pars est, Joha-
nnis Sororem natu maximam *Philipot-*
tam atque Wilhelmm *Juliæ Du-*
cem, in cuius favorem illa jure suo
cesserat, solemniter investivit, at-
que licet idem imperator animum
suum postea mutaverit, ac Walram-
um quoque *Philipotæ consobri-*
num eodem comitatu investiret,
quæstio tamen non fuit, an foeminæ
in illo succedere possint, sed an ma-
sculi superstites eis præferri de-
beant.

*CHR. BUTKENS Troph. Brab.
p. 484.*

rem duxit, ad hanc successionem (*b*) aspiravit, neque aliter anno
B 2 1521.

Sed & Rainaldo, Geldriæ & Juliæ
duce Ao. 1423. mortuo, Sigismundus
Imperator ejus sororis Johanna
ex filia Maria nepotem, Arnoldum
C. Egmondanum matris aviæque
suæ jure utroque Ducatu investivit.
atque licet is postea sententiam suam
mutaverit, atque Adolphum
Ducem Montium ducatu Juliæ in-
vestiverit, injuriam tamen sibi fieri
Arnoldus satis abunde docuit.

PONT. *Hist. Geldriæ L. 9.*

WILH. HEDA *de Episc. Utraj.*
p. 285.

Johannes quoque Comes Loffensis
matris suæ Johanna, dicti Reinoldi
amitæ jure, successionem in duca-
tum Juliæ prætendit, neque Adol-
phus jus successionis sc̄minarum in
dubium tum vocavit, sed tantum
Johannæ descendantibus se præfe-
rendum contendit, tandemque cum
Johanne ita transegit, ut ejus poste-
ri quarta parte reddituum ex ducatu
Juliæ frui debuerint, eandemque
Comites Nassavii, utpote a Johanni
filia Maria, orti olim quoque po-
stulaverint.

GROTHI consilium Jurid. super iis,
qua Nassaviæ in Julianum & Geldriam
sibi competere dicunt.

TESCHENMACHER p. 408.
410. 411.

Neque propterea Wilhelmi ultimi
ducis Juliacensis unica filia Maria
allo quam promiscuae successionis

jure in Ducatu Juliæ successit, eum-
que cum aliis ditionibus suis ad Jo-
hannem III. Ducem Cliviæ attulit.
Egregie quoque illam successionis
rationem confirmant veterum in-
vestiturarum formulæ, utpote de
herodibus & successoribus sine discri-
mine sexus conceptæ, atque ex con-
suetudine recepta omnino expli-
candæ.

COD. DIPL. apud Teschenm.
p. 218. 219. 220.

Eodem denique modo compara-
tum est cum successione in ducatu
Montium. Etsi enim ille ducatus ad
Galliam Belgicam haud pertineat,
fuit tamen pars Franciæ Ripuariz,
indeque procul dubio factum, ut
successio promiscua in hoc ducatu
perpetua consuetudine obtinuerit.
Quoties enim extincti fuerunt ma-
sculi, toties sc̄minæ quoque in illo
successerunt. Adolpho enim abs-
que prole mascula An. 1226. defun-
cto, ejus filia Cunigardis, Henrici
Limburgici conjux, horumquæ po-
steris masculis cum Adolpho VII.
extinctis, hujus filia Margaretha,
Othonis C. Ravensbergenis uxor,
& denique horum filia Margaretha
in illo ducatu successerunt, cuius
postremæ conjugio cum Gerardo,
Juliacensi Principe, ducatus Mon-
tium & Comitatus Ravensbergen-
sis cum Ducatu Juliæ conjuncti, at-

1521. super binis hisce Ducatibus solemnem investituram accepit. Plura (*i*) hujusmodi exempla ex Domo Julianensi adduci possent, nisi illa ex historiis & documentis publicis superabundanter constarent.

Cum

que tandem in *Mariam* Julianensem devoluti fuerunt.

G. ECCARDUS in Not. ad LL.

Ripuarias pag. 207.

TESCHENM p. 434. 444. 469.

Haud quoque parum promiscuam hanc successionem pristinæ investiturarum literæ comprobant. Quem admodum enim Duces Montium atque heredes illorum juxta *Consuetudinem feudalem ditionibus suis* ab Imperatoribus investiti fuerunt, ita sub illis formulis feminas pariter ac masculos juxta consuetudinem loci comprehendi, necesse est.

COD. DIPL. cit. p. 221. 222. 234. Vnione denique ditionum suarum a Wilhelmo Julianæ & Montium Duce ac Comite Ravensbergensi & Joh. II. Cliviæ Duce & Comite Marcano Ao. 1496. facta, promiscua non solum in illorum Regionibus successio, sed & jus primogenituræ in perpetuum stabilita fuerunt.

COD. DIPL. cit. p. 121.

Quum itaque ex his, quæ diximus, promiscua atque linealis in Ducatis Julianæ & Montium successio sat, opinor, abunde constet, feuda ea esse masculina, atque feminas nunquam in illis nisi ex speciali gratia successisse, ab auctore hujus deductionis falso afferitur.

(b) Imo *Mariam* in ducatis Julianis

& Montium jam diu ante receptæ in illis promiscuæ successionis jure successit, atque Johannes, Dux Cliviæ, cum suis heredibus binis hisce ducatis a Carolo V. Ao. 1521. ita investitus fuit, ut eos possideret, hisque frueretur juxta illorum consuetudinem, vel ut verba se habent: Reichen und verleyhen Ihm die von Römischer Kaiserl. Macht, wissentlich in Kraft dieses Briefes, zu besitzen, und der zu gebrauchen und zu geniesen als dann solcher Herzogthum, Fürstenthum, Grafschaft und Herrschaft Lehn-Recht und Herkommens ist.

(i) Tria ejusmodi exempla Lucius Veronensis p. 12. adduxit, *Irmgardis* videlicet post obitum patris Ottonis; *Margaretha* quoque defuncto Theodorico patre, a successione in comitatum Cliviæ; *Johanna* denique, Reinoldo defuncto, a successione in ducatum Julianensem exclusarum. Ast *Irmgardis*, ejusque filius suum prosequi haud neglexerunt, sed accepta pecunia summa illi renunciarunt, *Margaretha* autem filius Adolphus, Comes Marcanus, matris suæ proprioque Jure, non Caroli IV. Imperatoris gratia in comitatu Clivensi tandem successit. *Johanna* autem ex *Maria* filia nepos, Arnoldus Egmondinus Ducatu Julianæ pariter ac Geldriæ a Sigismun-

Cum igitur Wilhelmus Juliæ, Cliviæ & Montium Dux Sere-nissimæ suæ Domus Hæres Mariam Austriacam Imperatoris Fer-dinandi I. filiam & Imperatoris Caroli V. Neptem in conjugem duceret, ad majorum suorum exemplum recursum ad altissime præfatum habuit Imperatorem Carolum V. & ab eodem anno 1546 hoc speciale (k) obtinuit privilegium, vigore cuius, si ex B 3 hoc

do Imperatore investitus, mutato vero hujus consilio, injuriam passus fuit, qua de re WILHELMVS He-da de Episc. Vltruji. pag. 285. Arnoldus, ait, *Dux usque adeo exarbitur in bella Trajectanorum, ut quamvis jam Maria, prius Reinoldi Ducis, postea uxor filii Ducis Montensis, Usufructuaria Comitatus Juliacensis decederet.* Et jam idem comitatus devolveretur ad Ducem Geldrie, negligenter arripere dominium Et fidem a principibus exigere, Et cum Imperator potentiam Ducis Philippi, cui Arnoldus adhaerebat, tanquam anhelantis ad Imperium, nimis haberet vel solicitam vel suspectam, investivit ducem Montensem in Comitatum Julie, quem actu possidebat; Vide etiam quæ de his successionum casibus diximus in praed.